[image: image1.jpg]

 КОМИССИЯ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕКАМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
№______

 «_____» _________ 2022 г.
                                                             г. Нижнекамск
О мерах по предотвращению несчастных случаев, связанных со сходом снега и наледи, накопившихся на крышах зданий и сооружений
На территории Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан неблагоприятные метеорологические условия, сложившиеся под влиянием чередующихся циклонов и антициклонов, привели к образованию большого количества сосулек и значительному количеству снега на крышах зданий и сооружений.
В целях исключения случаев активного образования льда, накапливания сугробов на поверхности скатов и минимизации последствий при возникновении стихийного схода наледи, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан решила:

1.
Директору МУП «Департамент строительства, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства города Нижнекамска» (Скучаев С.В.) совместно с руководителями управляющих компаний ЖКХ:
- осуществить комплекс мероприятий по недопущению образования льда и большого количества снега на крышах зданий и сооружений на крышах жилых строений и кровлях балконов жилых домов.
- работы организовать в соответствии с требованиями правил техники безопасности. На местах очистки устанавливать знаки, запрещающие пешеходное движение, и ограждения, выделять дежурных в охранной зоне для предупреждения пешеходов и водителей автотранспорта.

- провести разъяснительную работу с населением и жильцами многоквартирных домов о необходимости очистки крыш домов, балконов и лоджий от скопления снега, и льда, создающих опасность схода и травмирования граждан и отразить данную информацию в информационных стендах.
2.
Заместителю руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Нигматзянову А.Г., совместно с главами сельских поселений и пгт. Камские Поляны, организовать работу по обеспечению своевременной очистки крыш от скапливающегося на них снега, обледенения крыш и карнизов, а также очистке от снега пожарных проездов и гидрантов.
3.
Отделу торговли и потребительских услуг Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района (Вафин М.Х.) совместно с руководителями объектов торговли и общественного питания принять меры по своевременной уборке снега на подведомственных территориях и сосулек на крышах зданий.
4.
Управлению образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района (Гарифуллин А.Х.), Управлению здравоохранения по Нижнекамскому муниципальному району Министерства Здравоохранения Республики Татарстан (Мерясев С.Н.), Управлению социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Нижнекамском муниципальном районе (Романова С.А.):
- организовать уборку снега и образовавшегося льда с крыш зданий и сооружений с обеспечением безопасности при проведении данных видов работ;
- принять меры по обеспечению проезда на прилегающей территории для автомобилей экстренных служб и очистке от снега пожарных гидрантов и других источников противопожарного водоснабжения.

5.
Собственникам и владельцам зданий и сооружений, независимо от форм собственности, принять необходимые меры по выявлению и экстренной ликвидации снежных заносов кровель.
6.
Нижнекамской межрайонной жилищной инспекции (Ихсанова Н.Н.);

отделу административно-технической инспекции Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района РТ (Гарифуллин А.Р.) обеспечить контроль и принятие административных мер воздействия на должностных лиц социальных объектов и жилых строений, не обеспечивающих выполнение нормативного требования по уборке снега и сосулек.
7.
Всем вышеперечисленным руководителям предоставить информацию о исполнении настоящего распоряжения в срок до 28.01.2022 года на имя заместителя руководителя ИК Нижнекамского муниципального района Сафиуллина Ф.Ш.

8.
Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.
Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности- Руководитель Исполнительного комитета Нижнекамского   муниципального   района

             Р.Х. Муллин